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OfiCiO-n°42212019-GP GABINETE DO PREFEITO

Sao Roque, 02 de julho de 2019

Assunto: Oficio Vereador n°® 613/2019 -
Comissao de Assuntos Relevantes - CAR

Senhor Vereador,

Reportando-nos ao oficio em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento das informacgdes prestadas pela direcdo do Departamento de
Satde.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade para
apresentarmos nossos protestos de elevada estima e aprego.

(s
CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

llustrissimo Senhor

Julio Antonio Mariano

Vereador Presidente da

Comissao de Assuntos Relevantes - CAR
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GABINETE DO PREFEITO

figsunto: Cfica Vereador n® 613/2019, da Comiss8o de
Aszsunios Relevantes — CAR, protocolizado sob
n £947/2019 (N: 10408/2019)

DESFACHC 0 SENHOR PREFEITO

AC
Depatament: da Halce

Senhers Drelors,

1. Ciente

2. Segue a vossa manifestacao,
considerando que possuimos 15 dias de
prazo para resposta, tratando-se, pois, de
oficio oriundo de Comissio de Assuntos
Relevantes do Legislativo.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITC

Gabinete, 17/06/201%
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"S840 Roque ~ a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

S0 Roque, 01 de julho de 2019.

A
Diretora Dra. Daniela Carolina

Ref.: Oficio Vereador n° 613/2019 ~ Vereador Julio Anténio Mariano (Presidente da
Comissao de Assuntos Relevanies ~ CAR)

Senhor Diretor,

Em resposta ao Oficio Vereador n® 613/2019 do Nobre Edil Jilio Antdnio
Mariano onde solicita informagdes quanto aos valores que terao de ser devolvidos ao Governo
Federal referente a Construgao da UBS no Bairro Tabo&o e no Bairro Guagu, apresento abatxo

as seguintes informagdes:

CONSTRUGCAQ DA UBS TABOAO/VILLACA

VALOR DO CONVENIO R$ 659.000,00

Recebemos a 1 Parcela em 30/08/2013 no valor de R$ 131.800,00
Recebemos a 2? Parcela em 10/06/2016 no valor de R$ 395.400,00
Total recebido R$ 527.200,00

Faltou receber R$ 131.800,00

Empenho n°® 6944/2014 - Fonte 5 ~ Valor empenhado R$ 659.000,00

IMPORTANTE: Do valor recebido foram gastos R$ 247.031,34 e sobraram R$ 280.168,66 de
saldo, e hoje {01/07/2019) esse saldo atualizado esta no valor de RY 347.066,085, portanto,
esse valor que esta em conta deverad ser devolvido em sua totalidade. Além disso, cabe

ressaltar que ainda ndo estao finalizados todos os tramites junto a0 Ministério, e, ainda podera
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ser solicitado ao Municipio que seja feita a devolugdo do valor que foi gasto com a devida

COMecao.

CONSTRUCAO DA UBS GUAGU

VALOR DO CONVENIO R$ 659.000,00

Recebemos a 1% Parcela em 30/08/2013 no valor de R$ 131.800,00
Recebemos a 2% Parcela em 08/03/2016 no valor de R$ 395.400,00
Total recebido R$ 527.200,00

Falta receber R$ 131.800,00

Empenho n® 6945/2014 - Fonte 5 ~ Valor empenhado R$ 659.000,00

IMPORTANTE: Do valor recebido foram gastos R$ 223.396,08 e sobraram R$ 303.803,92 de
saldo, e hoje (28/06/2019) esse saldo atualizado estd no valor de R$ 391.400,14, portanto,
esse valor que esta em conta devera ser devolvido em sua totalidade. Alem disso, cabe
ressaltar que ainda néo estao finalizados todos os tframites junto ao Ministério, e, ainda podera
ser solicitado ao Municipio que seja feita a devolugdo do valor que foi gasto com a devida

COrregao.

Quanto ao Oficio Vereador n® 508/2019 informo que foi respondide € em breve
chegara ao conhecimento do Nobre Edii.

Fico a disposicao para demais informagdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente, o
I | { !g h
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DEPARTAMENTO DE SAUDE

830 Roque, 01 de julho de 20149,

PROTOCOLO N¥8947/19 (10408/19)

REF. OFiCIO VEREADOR N°613/2019

Sr. Claudio José de Godes - Prefeito.

Prezado Sr.,
Informe guanto aos guestionamentos:
1) “Quais os valores terdo gue ser devolvidos?”

Estdo  descritos  no  despacho  em  anexo, do  Departamento  de
Planejamento - Divisdo de Processos e Convénios pela Eng? Regina

Alexandra Fernandas.

2) “Ja existem projetos para dar outras destinagbes aquelas
construcdes, se sim, o que se pretende instalar em cada um

deles?”

5ib5

Estamos estudande a possibilidade da utilizagao futura des
espacos para a implantacdo de Unidades Especializadas em Sagde da

Mulher e Mental.

Sande da Mulhexr, a intengio seria utilizar o prédio do Tabodo, para
prestar atendimento A mulber da adolescéncia & terceira ldade em
ginecologia/obstetricia, mastologia, planejamento familiar, entre

oulbros.

No caso da Savdde Mental, a intengdo seria utilizar o prédie Guagu e
unir os servicos Ambulatdrie de Saude Mental, Centro de Atengéo
Psicossocial - CAPS, gue hoje estdo em prédios distintos, alem de
criacidoc do CAPS AD - Centro de Atencdo Psicossocial Alcool e Drogas
e um Consultério Odontoldgice para atender esse piblico do Programa
de Sadade Mental.

Sem mals, antecipadamente agradego e coloco-me a4 disposigdo para

guaisquer davidas/esclarecimentos gque se izerem necessarios.
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